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ANOTACE

Předloţená diplomová práce se zabývá chovatelským a ekonomickým vyhodnocením

chovu masného skotu v Zemědělském druţstvu Krásná Hora nad Vltavou a.s. v letech

2009 a 2010. Cílem této práce bylo zhodnotit úroveň chovu masného plemene Blonde

d´Aquitaine ve výše uvedené společnosti v chovných stájích Vysoký Chlumec,

Obděnice, Skrýšov, Hojšín a Narysov.

Výsledkem této práce je zjištění, ţe rentabilita chovu masného plemene, je moţná

pouze za předpokladu čerpání dotací a výrazného sníţení mzdových a reţijních nákladů.

ANNOTATION

This dissertation deals with the issue of breeding and economic evaluation of beef cattle

within the company 'Zemědělské druţstvo Krásná Hora nad Vltavou a.s.' between 2009

and 2010. The goal of this work is to evaluate the breeding standard of Blonde d'

Aquitaine livestock breed in the above-mentioned company's breeding barns in Vysoký

Chlumec, Obděnice, Skrýšov, Hojšín and Narysov. The results show that the

profitability of beef cattle breeding is possible only on condition of subsidies and

significant wages and overhead costs lowering.
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1. Úvod

Chov skotu patří v České republice k základním pilířům ţivočišné výroby a v podhůří a

na horách zabezpečuje převáţnou část příjmů jednotlivých zemědělských podniků.

Tradičně byl chov skotu u nás zaměřen na produkci mléka, hovězího masa a částečně

byl skot vyuţíván i k tahu. Aby byly tyto poţadavky naplněny, byl upřednostňován

chov skotu s dvoustrannou uţitkovostí a částečně se přihlíţelo i k jeho barvě. Český

strakatý skot tyto poţadavky splňoval a proto specializovaná plemena s jednostrannou

uţitkovostí aţ do roku 1992 se v širším měřítku neuplatnila. Šlechtitelská a plemenářská

činnost byla zaměřena na zvyšování mléčné uţitkovosti a procentického obsahu tuku,

kvalitě produkovaného hovězího masa pak byla věnována jen okrajová pozornost. Niţší

dosahovaná uţitkovost našeho skotu byla kompenzována vyššími početními stavy

(Teslík a kol., 2000).

V oblasti chovu skotu se v České republice zvířata ve stále větší míře vyuţívají nejenom

k produkci, ale také k údrţbě takzvaných znevýhodněných oblastí naší země. Vedle

mléka jsou produkovány také kvalitní hovězí maso a zástavový skot, který je jiţ tradiční

poloţkou zemědělského vývozu z ČR (http://eagri.cz/public/eagri/zemědělství/ţivočišná

–komodity/skot).

V roce 2009 bylo vyrobeno 556 066 tun masa v jatečné hmotnosti, coţ bylo o 7,2 %

méně neţ v předcházejícím roce. V uvedeném mnoţství bylo zastoupeno 51,2 %

vepřového, 13,9% hovězího vč. telecího a 34,9% drůbeţího masa

(http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/czem012910.doc).

V USA v roce 2005 tvořila produkce hovězího a telecího masa 15,3 % z celkového

objemu zemědělských výrobků. Největší koncentrace chovu a výkrmu hovězího

dobytka je soustředěna v Kansasu, Texasu, Nebrasce a Coloradu a činí 78,5 % celé

produkce USA (Windhorst, 2008).

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/czem012910.doc
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2 Literární rešerše

2.1 Význam hospodářských zvířat

Hospodářská zvířata jsou ta zvířata, která člověk přijal do své péče a drţí je odděleně

od volně ţijících zvířat stejného či příbuzného druhu. Mutace a cílený výběr určitých

jedinců k chovu vedly k tomu, ţe se domácí zvířata liší od svých původních volně

ţijících forem v tělesných a fyziologických znacích, ve výkonnosti (uţitkovosti) a

chování. Jejich vlastnosti jsou dědičné. Pojem „domácí zvíře“ má stejný význam jako

pojem „domestikované zvíře“ (Sambraus, 2001).

Jako zemědělská hospodářská zvířata označujeme druhy domácích zvířat, jejichţ produkty

slouţí jako potraviny nebo suroviny, či jejichţ práci vyuţívá. Problematické je zařazení

divokých zvířat drţených v lidské péči. Představují důleţité hospodářské a zemědělské

odvětví chovu zvířat, jako je např. v současné době chov jelenovitých. Jsou to tedy

hospodářsky vyuţívaná zvířata, nikoli však ve vlastním slova smyslu zemědělského

hospodářského zvířete. Bez hospodářských zvířat by se nemohla vyspělá lidská společnost

vůbec vyvinout (Sambraus, 2001).

2.2 Evoluční historie tura

Evoluční historie tura sahá 60 milionů let nazpět. Divoce ţijící předci dnešního skotu se

oddělili od ostatních turovitých relativně nedávno. Teprve před 250 000 lety.

Nejdramatičtější proměnu však prodělal skot v posledních osmi aţ deseti tisíciletích, kdy

bylo z původního pratura domestikací a následnou selekcí vyšlechtěno více neţ 800

plemen. Kaţdý rok se na Zemi chová asi miliarda kusů skotu pro maso, mléko, kůţi a

někde i pro pracovní vyuţití. Skot, to je dílo přírody a evoluce stejně jako člověka. Je to

kulturní dědictví a zároveň ekonomicky významný zdroj (Petr, 2010).
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2.3 Masná plemena skotu

2.3.1 Proměnlivost plemen

Pod pojmem plemeno se rozumí skupina domestikovaných zvířat, která jsou si

v podstatných morfologických a fyziologických znacích podobná a mají společný

původ a vznik. Vymezení jednoho plemene vůči druhému není mnohdy jednoduché.

V sousedících oblastech se často vyskytovaly podobné formy a docházelo k výměně

vhodného chovného materiálu. V tomto případě jde o různé rázy jednoho plemene.

Jsou-li podobné formy geograficky oddělené a nepochází-li jedna z druhé, pak se spíše

označují jako různá plemena (Sambraus, 2001).

Plemena vznikají výběrem jedinců s určitými vlastnostmi pro chov a vyloučením

z reprodukce těch zvířat, které tyto vlastnosti nemají vůbec (u kvalitativních znaků),

nebo je mají nedostatečně vyvinuté (u kvantitativních znaků). Povaha těchto znaků je

mnohotvárná. Můţe se jednat o morfologické znaky, ale také o zvláštnosti v chování.

Za kaţdou zvláštností v chování se bezpochyby skrývá nějaká zvláštnost v centrální

nervové soustavě, stejně tak pro kaţdá produkt ţivého zvířete (vejce, mléko, vlna)

existuje fyziologický mechanizmus. Pro chovatele to ale není zřejmé, v praxi se řídí

projevy, které jsou viditelné (Sambraus, 2001).

Rozdíly v barvě srsti skotu, byly známy jiţ před mnoha staletími, jak je vidět

i na kresbách skotu v jeskyni Lascaux, které líčí dobytek s odlišnými vzory na srsti.

V roce 1800 se pokusili chovatelé odůvodnit nejednotnou barvu dobytka, z důvodu

identifikace plemen. Například červená barva s bílým vzorem je typické zabarvení

pro plemeno Hereford (Fries a kol., 1999).

2.3.2 Určení plemene

U skotu je vhodné nejdříve hodnotit zbarvení. Existují jednobarevná plemena černá,

červená, hnědá, ţlutá, šedá a bílá. Další skupinou jsou strakatá plemena, přičemţ je

moţná strakatost v kombinaci jak s bílou, tak černou, ale také červenou, hnědou a

ţlutou. Další moţností je červenobílá a modrobílá prokvetlost (roan). Dodatečným
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hlediskem je i rozdělení barvy - převaţuje bílá nebo jiné zbarvení, je pigmentace nebo

bílá barva koncentrovaná jen na určité části těla, nebo nepigmentovaná místa vystupují

jako odznaky na určitých partiích těl (Sambraus, 2001).

2.3.3 Charakteristika masných plemen

Celosvětově je rozlišováno několik desítek masných plemen skotu. Můţeme je proto

dělit podle jejich provenience. Dalším dělením je tělesný rámec plemen. Konečně třetím

kritériem je způsob jejich vyuţití. Od roku 1974 bylo aţ do roku 1990 u nás chováno

jako jediné masné plemeno hereford. V té době bylo téměř synonymem pro masné

plemeno. Po roce 1990 byla postupně importována další masná plemena (Teslík a

kol.,1995).

2.4 Plemena masného skotu chovaná v ČR

Ve světě je chováno několik desítek masných plemen skotu. U nás dochází

k intenzivnímu rozvoji chovu masného skotu aţ od roku 1991. Za přispění účelových


[…]


změna stavu zvířat 2 487 677,12 Kč

celkové náklady -12 596 293,68 Kč

ztráta -2 299 744,92 Kč
Zdroj:interní data ZD Krásná Hora nad Vltavou

Obrázek 11 Porovnání výsledku hospodaření

Zdroj:interní data ZD Krásná Hora nad Vltavou
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5.8.10 Zisk a rentabilita

Tabulka 26 Zisk a rentabilita

ukazatel 2009 2010

zisk v Kč -770968,67 -2299744,92

rentabilita v % -6,77 -18,26

Zdroj:interní data ZD Krásná Hora nad Vltavou

Rentabilita, která se počítá jako poměr výnosů a nákladů, je v obou letech záporná.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení chovu skotu masného plemene Blonde

d´Aquitaine po stránce chovatelské a ekonomické. Ve sledovaných stádech v podniku

ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. byly zjištěny údaje, které byly pouţity pro výpočty.

Výsledky ukazují:

 Celkový stav skotu k 31.12.2009 – 703 kusů, s počtem KD 295233.

 Celkový stav skotu k 31.12.2010 – 724 kusů, s počtem KD 303029.

 Přírůstky mladého skotu - nejvyšší u savých telat stáda ve Skrýšově v roce 2010

= 1,298 kg. Celkově lepší výsledky byly získány v roce 2010. U jalovic je

hodnota přírůstků ve výši 0,500 kg nízká, doporučuji tedy důslednou kontrolu

krmných dávek a zhodnocení jejich výţivových hodnot v zimním období.

 Čistá natalita v roce 2009 byla 90,03 % a v roce 2010 byla 84,4 %. V roce 2010

došlo tedy k výraznému sníţení plodnosti ve srovnání s rokem 2009. Ve

srovnání s průměrnou natalitou uváděnou v literatuře je situace nepříznivá a

z tohoto důvodu navrhuji pro podnik zkvalitnění zootechnické péče a celkového

managementu chovu.

 Náklady na KD činily v roce 2009 – 35,14 Kč, v roce 2010 38,08 Kč. Ve

srovnání s údaji uvedenými ČSÚ v Ročence chovu skotu 2009, kde náklady na

KD jsou 45,05 Kč, jsou v roce 2009 náklady na KD niţší o 28,2 % a v roce 2010

niţší o 18,3 %.

 Náklady na 1kg přírůstku u masných jalovic – v roce 2009 – 44,52 Kč, v roce

2010 – 45,66 Kč, tedy o 2,6 % vyšší.

 Nejvýznamnějšími nákladovými poloţkami byly v roce 2009:

a) náklady na vlastní krmiva (22,39 %)

b) odpisy zvířat základního stáda (20,28 %)
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c) náklady na mzdy vč. sociálního a zdravotního pojištění (19,57 %)

Nejvýznamnějšími nákladovými poloţkami byly v roce 2010:

a) náklady na vlastní krmiva (27,24 %)

b) náklady na mzdy vč. sociálního a zdravotního pojištění (19,60 %)

c) odpisy zvířat základního stáda

V obou sledovaných letech patří mezi nejvyšší částky náklady na vlastní krmiva

a je proto důleţité se zabývat jejich sniţováním a provést rozbor jednotlivých

reţijních nákladů a zhodnocení produktivity práce zaměstnanců.

 Celkové náklady v roce 2009 činily 11 388 785,65 Kč a v roce 2010 – 12 596

293,68 Kč. V roce 2009 byly tedy niţší o 10,6 % neţ v roce 2010.

 Celkové výnosy včetně dotací v roce 2009 – 8 050 949,93 Kč. Z toho dotace –

2 099 562,-Kč – tedy 26 %. Celkové výnosy v roce 2010 včetně dotací –

7 808 871,64 Kč, z toho dotace – 1 576 993,08 Kč, to je 20%. Přijaté dotace

v roce 2010 byly o 522 568,92 Kč, tedy o 24,89 % méně neţ v roce 2009.

Z trţeb byly v obou sledovaných letech nejvyšší částky za prodej zástavových

býků a chovných jalovic.

 Výsledek hospodaření v roce 2009 – ztráta 770 968,67 Kč

v roce 2010 - ztráta 2 299 744,92 Kč

Přestoţe zemědělský podnik vyuţíval moţnosti čerpání dotací, není chov skotu BTPM

ziskovou záleţitostí, ovšem je třeba zohlednit skutečnost, ţe v obou sledovaných letech

došlo k nárůstu hodnoty chovaných stád.

Vhledem k zeměpisné poloze a zařazení většiny obhospodařovávaných zemědělských

ploch do LFA vidím, jako jednu z moţností, jakým směrem se ubírat a vést další

podnikání - zařadit se do systému ekologického zemědělství.
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Zařazením do zemědělského systému tohoto typu se navíc pro podnik otevírá moţnost

čerpat finanční prostředky z vyhlašovaných dotačních titulů určených ekologicky

hospodařícím zemědělcům.

Závěrem je tedy nutné říci, ţe i kdyţ je chov masného skotu ve sledovaném podniku

silně ekonomicky nevýhodný, musí se zohlednit i krajinotvorná funkce tohoto odvětví.

Z tohoto důvodu povaţuji za důleţité, aby v české krajině byla vidět pasoucí se stáda

masného skotu a tradice tak zachována pro příští generace.
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8. Klíčová slova a zkratky

masný skot

chov

plemeno Blonde d´Aquitaine

reprodukce

náklady

výnosy

rentabilita

BTPM – skot bez trţní produkce mléka

ČSÚ – Český statistický úřad

ET – Embryotransfer

KD – krmný den

LFA – méně příznivé oblasti (Less Favoured Areas)

PGRLF – Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

ZD – Zemědělské druţstvo

VDJ – velká dobytčí jednotka
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