Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Chovatelské a ekonomické vyhodnocení chovu masného skotu
Student: Ludmila Zrůbková
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistoupila ke zpracování iniciativně. Získala podkladová data v zemědělském podniku. Jejich zpracování však měla být věnována větší pozornost, autorka měla zejména ekonomické ukazatele analyzovat do větší hloubky, potom by také praktická doporučení mohla být konkrétnější. S ohledem na aktivitu autorky je však celkové hodnocení pozitivní.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2011